
COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 231 DEL 29/11/2023
Proposta n. 320 / 2023

Oggetto: UTILIZZO FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI CASSA ART. 166
D.LGS 267/2000

L’anno 2023 il giorno 29 del mese di Novembre alle ore 21.50, nella sede comunale, in
seguito a convocazione, avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per
l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159
del 23/10/2020, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano:

Nome e cognome Qualifica Presente

GALBIATI FILIPPO Sindaco SI
COMI MARTA ViceSindaco SI
VIGANO' DANIELE Assessore SI
GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI
CALDIROLA GAETANO Assessore SI
PICCHI MARTA Assessore SI

Presenti: 6 Assenti: 0

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla
redazione del presente verbale, dando atto che eventuali partecipazioni da remoto sono
effettuate tramite la piattaforma Cisco Webex.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopraindicato.



Oggetto: UTILIZZO FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI CASSA ART. 166 D.LGS
267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio comunale, esecutive ai sensi di legge:
- n. 15 in data 02.05.2023, mediante la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento

del DUP 2023/2025;
- n. 20, pure in data 02.05.2023, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di

Previsione Finanziario 2023/2025, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di
legge, e s.m.i.;

Viste e richiamate, altresì, le proprie precedenti deliberazioni, esecutive ai sensi di legge:
- n. 85, in data 02.05.2023, mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra

approvato, è stato definito il PEG 2023/2025 ( budget finanziario) al fine della relativa
gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati, e s.m.i.;

- n. 131 in data 30.06.2023, mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli
obiettivi strategici individuati nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata, la
definizione e l’assegnazione, ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, degli obiettivi
di gestione nonché delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro
raggiungimento;

Ravvisata ora la necessità di incrementare gli stanziamenti dei seguenti capitoli di spesa
corrente, rivelatisi insufficienti:

- Cap. n. 405 - SPESE CONSEGUENTI AD ATTI DI COSTITUZIONE IN GIUDIZIO - NOMINA
LEGALE – codifica di Bilancio 1.11.1.0103 - per l’importo di € 2.000,00 - a fronte di
sopravvenute spese legali inerenti al recupero di spese di lite liquidate a favore del
Comune a carico del soggetto ad oggi inadempiente condannato con sentenza n.
161/2023 dal Tribunale di Lecco riguardante proventi da sanzioni amministrative del
codice della strada;

- Cap. n. 405 - SPESE CONSEGUENTI AD ATTI DI COSTITUZIONE IN GIUDIZIO - NOMINA
LEGALE – codifica di Bilancio 1.11.1.0103 - per l’importo di € 12.450,00 - a fronte di
sopravvenute spese legali inerenti all’incarico di assistenza e patrocinio nel giudizio di
opposizione a decreto ingiuntivo emesso vs. Inwit S.p.A.;

- Cap. n. 11700 - TRASFERIMENTI ALL'AZIENDA SPECIALE "RETE SALUTE" PER SERVIZI
SOVRACOMUNALI - codifica di Bilancio 12.01.1.0104 - per l’importo di € 1.700,00 - a
fronte di maggiori oneri relativi la quota comunale 2023 per progetti individualizzati
attivati dall’azienda speciale RETESALUTE;

per un totale complessivo di € 16.150,00;

Accertato che ricorrono le condizioni di cui all’art. 166, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267, in base al quale è possibile utilizzare il fondo di riserva nei casi in cui si verifichino esigenze
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti;

Ritenuto pertanto di provvedere alle maggiori necessità di cui sopra operando un corrispondente
prelievo dal Fondo di Riserva ordinario, dell’esercizio 2023, ricompreso nel bilancio di
previsione per il triennio 2023-2025;



Ritenuto altresì di provvedere ad un contestuale prelievo dal fondo di riserva di cassa
dell’esercizio 2023, ricompreso nel bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, per il
complessivo importo di € 16.150,00, al fine di incrementare la dotazione di cassa dei suddetti
capitoli di spesa, già oggetto del prelievo dal fondo di riserva di competenza;

Verificate le esistenti disponibilità del fondo di riserva di competenza e del fondo di riserva di
cassa e ritenuto di provvedere in merito ai sensi di cui all’art. 166 del T.U.E.L;

Visto il Prospetto “A” qui allegato quale parte integrante della presente deliberazione, dal
quale si evincono le movimentazioni in parola;

Preso atto che a seguito dell’adozione del presente provvedimento la disponibilità attuale del
Fondo di riserva ordinario ammonta ora ad € 18.249,54 , di cui €. 13.321,94 riservata a spese
non prevedibili ex art. 166, comma 2bis del D.lgs 267/2000;

Dato atto, pertanto, del rispetto dell’art. 166, comma 2bis, del D.Lgs 267/2000, come per
ultimo modificato dal D.L. 174/2012, convertito nella Legge 213/2012;

Preso atto altresì dell’avvenuta abrogazione:

- ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, del D.L. n. 124 del 26.10.2019, convertito nella legge
19.12.2019, n. 157, del comma 1 dell’art. 216 del D.Lgs 267/2000;

- ai sensi dell’art. 52 del D.L. 14.08.2020, n. 104, convertito nella legge n. 126 del 13.10.2020,
del comma 9-bis dell’art. 175 del D.lgs 267/2000

in ordine all’obbligo di invio, nello specifico, al tesoriere comunale, delle variazioni di Bilancio
adottate nel corso dell’esercizio finanziario;

Preso atto che in ordine al presente provvedimento il Responsabile del settore
Programmazione economico finanziaria ha apposto il proprio visto di regolarità
tecnica/contabile ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del TUEL;

Visti gli artt. 23 e 24 del vigente regolamento di Contabilità in ordine ai quali le deliberazioni
di utilizzo del Fondo di Riserva, Ordinario e di Cassa, sono comunicate all’Organo consiliare
nella prima seduta successiva alla loro adozione;

Ad unanimità di voti, legalmente resi ed accertati;

D E L I B E R A

di provvedere al prelievo dal FONDO DI RISERVA ORDINARIO e dal FONDO DI RISERVA DI CASSA
dell’annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2025, evidenziato nel prospetto “A”, parte
integrante della presente deliberazione, dando atto del rispetto dell’art. 166, comma 2bis, del
D.Lgs 267/2000, come per ultimo modificato dal D.L. 174/2012, convertito nella Legge
213/2012;

di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei modi e nei termini di cui agli
artt. 23 e 24 del vigente Regolamento di Contabilità;

Inoltre,



LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione stante la necessità
di provvedere ai provvedimenti di spesa conseguenti;

visto l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L,

con separata ed unanime votazione favorevole

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Allegati:
- Allegato A – Elenco prelievi dal Fondo di Riserva – ordinario e di cassa



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

320

UTILIZZO FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI CASSA  ART. 166 D.LGS 267/2000

2023

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/11/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/11/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma
digitale.

IL SINDACO
GALBIATI FILIPPO

IL SEGRETARIO GENERALE
MENDICINO GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 30/11/2023
GALBIATI FILIPPO in data 30/11/2023



COMUNE DI CASATENOVO

Riepilogo Variazioni Piano Esecutivo di Gestione di Spesa 2023
Esercizio: 2023

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

100 - SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResponsabile di Spesa

TRASFERIMENTI ALL'AZIENDA SPECIALE "RETE
SALUTE" PER SERVIZI SOVRACOMUNALI

2023 237.300,00S 11700 1.700,00 1.700,00 0,00 239.000,0012.01.1.0104

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido (Titolo 1)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

CS 380.183,99 1.700,00 1.700,00 0,00 381.883,99

Totale Variazioni CP Spese - Responsabile 100 1.700,00 0,00 239.000,001.700,00237.300,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 100

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 100 1.700,00 0,00 381.883,991.700,00380.183,99

Stampato il 29/11/2023 Pagina 1 di 3



COMUNE DI CASATENOVO

Riepilogo Variazioni Piano Esecutivo di Gestione di Spesa 2023
Esercizio: 2023

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

101 - SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIAResponsabile di Spesa

FONDO RISERVA2023 34.399,54S 4960 -16.150,00 0,00 -16.150,00 18.249,5420.01.1.0110

FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO DI RISERVA DI CASSA2023 0,00S 4961 0,00 0,00 0,00 0,0020.01.1.0110 CP

CS 94.940,71 -16.150,00 0,00 -16.150,00 78.790,71

Totale Variazioni CP Spese - Responsabile 101 0,00 -16.150,00 18.249,54-16.150,0034.399,54

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 101

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 101 0,00 -16.150,00 78.790,71-16.150,0094.940,71

Stampato il 29/11/2023 Pagina 2 di 3



COMUNE DI CASATENOVO

Riepilogo Variazioni Piano Esecutivo di Gestione di Spesa 2023
Esercizio: 2023

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

170 - GIUNTA COMUNALEResponsabile di Spesa

SPESE CONSEGUENTI AD ATTI DI COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO - NOMINA LEGALE

2023 37.733,58S 405 14.450,00 14.450,00 0,00 52.183,581.11.1.0103

Altri servizi generali (Titolo 1)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

CS 37.733,58 14.450,00 14.450,00 0,00 52.183,58

Totale Variazioni CP Spese - Responsabile 170 14.450,00 0,00 52.183,5814.450,0037.733,58

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 170

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 170 14.450,00 0,00 52.183,5814.450,0037.733,58

Totale Variazioni CP Spese 16.150,00 -16.150,00 309.433,120,00309.433,12

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 16.150,00 -16.150,00 512.858,280,00512.858,28

Stampato il 29/11/2023 Pagina 3 di 3


